Diário da República, 2.ª série — N.º 72 — 11 de abril de 2012  13049

Para o efeito, o referido projeto de alteração pode ser consultado
todos os dias úteis das 9.00 h às 17.30 h no Centro de Atendimento
Público, da Câmara Municipal de Vendas Novas (Praça da República
em Vendas Novas).

23 de março de 2012. — O Presidente da Câmara Municipal, José
Maria Rodrigues Figueira.

305931171

 Aviso n.º 5353/2012
José Maria Rodrigues Figueira, Presidente da Câmara Municipal de

Vendas Novas, torna público, nos termos e para efeitos do disposto no
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na redação
conferida pelo Decreto -Lei n.º 26/2010 de 30 de março, que por deli-
beração camarária de 21 de março de 2012, determinou a abertura do
período de discussão pública sobre a operação de loteamento urbano
municipal n.º 4/12, designado por Loteamento Municipal do terreno
do Parque de Exposições, Feiras e Mercados, entrada Sul, pertencente
ao Município de Vendas Novas, em cumprimento do disposto no ar-
tigo 77.º do Decreto -Lei n.º 380/99, de 22 de setembro, com as alte-
rações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 46/2009 de 20 de fevereiro.

Pelo presente aviso se torna público que a referida discussão pública
decorre por um período de 15 dias, a partir do 5.º dia subsequente ao
da publicação do presente aviso no Diário da República — 2.ª série,
período durante o qual poderão os interessados apresentar por escrito e
com a identificação completa, em requerimento dirigido ao Presidente da
Câmara, as suas sugestões, observações ou reclamações sobre a referida
operação de Loteamento.

Para o efeito, o processo da referida operação de loteamento pode
ser consultado todos os dias úteis das 9.00 h às 17.30 h no Centro de
Atendimento Público, da Câmara Municipal de Vendas Novas (Praça
da República em Vendas Novas).

28 de março de 2012. — O Presidente da Câmara Municipal, José
Maria Rodrigues Figueira.

305931277

 MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.º 5354/2012
Para os devidos efeitos, torna -se público que por despacho de 7 de

março de 2012, designei a partir dessa data e pelo período de 1 (um)
ano, ao abrigo da figura jurídica de mobilidade interna intercarreiras,
prevista nos artigos 60.º a 63.º da lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro,
para desempenhar funções de Assistente Técnico, a trabalhadora do
mapa de pessoal por tempo indeterminado deste Município, Assistente
Operacional, Maria Teresa da Silva Barreiros Lopes.

Por imperativo do preceituado na alínea a) do artigo 24.º da Lei
n.º 55 -A/2010, de 31 de dezembro, o posicionamento remuneratório
pelo exercício das funções de Assistente Técnico mantém -se na posição
e nível remuneratórios da carreira de origem, à data da celebração do
contrato de mobilidade.

23 de março de 2012. — A Vereadora de Recursos Humanos, Ana
Margarida Ferreira da Silva.

305947656

 Aviso n.º 5355/2012

Renovação de comissão de serviço — Cargo dirigente
intermédio de 2.º Grau

Torna -se público que por despacho do Sr. Presidente da Câmara
Municipal de 8 de março de 2012, proferido ao abrigo da competência
conferida pelo n.º 9, do artigo 21.º da lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro
e nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 24.º da lei n.º 51/2005, de
30 de agosto, que veio republicar com alterações a lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, aplicada à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de
20 de abril, republicado com alterações pelo Decreto -Lei n.º 104/2006,
de 7 de junho, com as alterações introduzidas pela lei n.º 64/2011, de
22 de dezembro;

Foi renovada a comissão de serviço em cargo dirigente intermédio de
2.º grau — chefes de divisão, por um novo período de 3 anos, eventual-
mente renovável, cujos efeitos se concretizam, respetivamente:

Em 8 de maio de 2012: Chefe de Divisão de Obras Públicas, Eng.ª Célia
Maria Passos Pereira; Chefe de Divisão de Gestão Urbanística, Arqt.º José
Luis Pereira Esteves, Chefe de Divisão de Arquivo, Dr. António Maranhão
Peixoto; Chefe de Divisão Financeira e de Desenvolvimento Económico,
Dr. António Alberto Moreira Rego.

Em 11 de maio de 2012: Chefe de Divisão de Biblioteca e Documen-
tação, Dr. Rui Alberto Faria Viana.

20 de março de 2012. — A Vereadora de Recursos Humanos, Ana
Margarida Ferreira da Silva.

305933707

 Aviso n.º 5356/2012

Renovação de comissão de serviço — Cargo dirigente
intermédio de 1.º Grau

Torna -se público que por despacho do Sr. Presidente da Câmara Muni-
cipal de 8 de março de 2012, proferido ao abrigo da competência conferida
pelo n.º 9, do artigo 21.º da Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e nos ter-
mos do disposto no n.º 1, do artigo 24.º da lei n.º 51/2005, de 30 de agosto,
que veio republicar com alterações a lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, apli-
cada à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de abril,
republicado com alterações pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de junho,
com as alterações introduzidas pela lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro;

Foi renovada a comissão de serviço em cargo dirigente intermédio de
1.º grau — diretores de departamento, por um novo período de 3 anos,
eventualmente renovável, cujos efeitos se concretizam, respetivamente:

Em 8 de maio de 2012: Diretor de Departamento de Dinamização
Cultural, Dr. António Joaquim Monteiro da Cunha Leal; Diretor de
Departamento de Obras Públicas, Eng.º José Nuno Machado Pinto;

Em 11 de maio de 2012: Diretor de Departamento de Conservação e
Valorização do Património, Eng.º António Rodrigues Carvalho; Diretora
de Departamento de Ordenamento do Território e Ambiente, Arqt.ª Isabel
Maria Viana Ferreira Rodrigues; Diretor de Departamento de Educação
e Qualidade de Vida, Dr. Manuel Isaías Carvalho Alves.

20 de março de 2012. — A Vereadora de Recursos Humanos, Ana
Margarida Ferreira da Silva.

305933626

 Aviso n.º 5357/2012
Ana Margarida Rodrigues Ferreira da Silva, vereadora da Área de

Recursos Humanos:

Procedimento Concursal para recrutamento de 88 Postos de tra-
balho de Assistente Operacional (Auxiliar de Ação Educativa)
em Regime de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por
Tempo Indeterminado.
No seguimento do procedimento concursal, publicado no Diário da

República 2.ª série n.º 82, de 28 de abril, na BEP Bolsa de Emprego
Público, sob o n.º OE 201104/0526 e no Jornal “Correio da Manhã” de
1 de maio, todos do ano de 2011.

Assim, para efeitos consignados no n.º 3 do artigo 30.º e artigo 33.º
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, torna -se público a Lista de
resultados, após aplicação do segundo método de seleção, avaliação
psicológica/entrevista de avaliação de competências do procedimento
concursal em epígrafe, assim como, a marcação do terceiro método de
seleção, entrevista profissional de seleção, afixada na Seção de Adminis-
tração de Pessoal da Câmara Municipal de Viana do Castelo e publicitada
na página eletrónica desta Autarquia em www.cm -viana -castelo.pt.

26 de março de 2012. — A Vereadora da Área de Recursos Humanos,
Ana Margarida Ferreira da Silva.

305944886

 Aviso n.º 5358/2012
Ana Margarida Rodrigues Ferreira da Silva, vereadora da área de

recursos humanos da Câmara Municipal de Viana do Castelo:
Para os devidos efeitos se torna público que nos termos do previsto

nos n.º 2 do artigo 73.º e n.º 1 do artigo 76.º, todos do regime de con-
trato de trabalho em funções publicas aprovados pela lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro e em observância ao preceituado no artigo 12.º da lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e na sequência de procedimento concur-
sal comum na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado para a categoria de técnico superior — funções de
engenharia florestal, aberto por aviso publicado na 2.ª série do Diário da
República, n.º 24, de 3 de fevereiro de 2011, por despacho de 01 de março
de 2012, foi homologada a decisão da classificação atribuída pelo respe-
tivo júri e consequentemente determinada a conclusão, com sucesso, do
período experimental da trabalhadora, Maria Fabíola Santos de Oliveira.

27 de março de 2012. — A Vereadora de Recursos Humanos, Ana
Margarida Ferreira da Silva.

305947575